
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SALVATORE RAITI” DI SIRACUSA  

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado  
Via Pordenone, 2 – 96100 SIRACUSA - Tel. 0931/67426 – Fax 0931/21584  

Sito web: www.istitutoraiti.edu.it - Email: sric861001@istruzione.it - PEC: sric861001@pec.istruzione.it  
C.F.: 93039170894 - Codice Univoco: UFYQKC 

 
 
Prot. /C14  
Siracusa, 09/06/2020 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA 

SERVIZIO.  PIANO DI SORVEGLIANZA SANITARIA D.L.VO 81/08 – MEDICO 

COMPETENTE AZIENDALE 

CIG: ZCE2D3E413 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il D.L.18/04/2016 n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

 VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1 c. 143 L.  

107/2015 

 VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche 

 RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per l’acquisizione delle forniture  di 

servizio di cui trattasi 

 VISTA la Delibera di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 

2020 n.5 del 16/12/2019 

 RITENUTO  di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in 

quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal D.I. n. 129 del 

1/02/2018 

 ACQUISITA la disponibilità dell’Istituto Medicina del Lavoro “Archimede” Via C. 

Forlanini 9 – 96100 Siracusa, Partita Iva 01335890891 il quale incarica il Dott. Giuseppe 

SOLE, nato a SIRACUSA , il 23/10/1958, n.q. di libero professionista della suddetta  

Società ed iscritto al Registro Nazionale dei Medici Competenti Sicurezza ai sensi dell’art. 

38 del decreto Min. del Lavoro del 4 marzo 2009 

 TENUTO CONTO dell’esperienza maturate dallo stesso istituto riguardo incarichi similari 

presso scuole pubbliche (puntualità negli adempimenti, competenza e riservatezza negli 

accertamenti sanitari al personale ed in ragione  della competitività del prezzo offerto 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo 

conto della qualità della prestazione; 

 

DETERMINA 

 

 L’AFFIDAMENTO DIRETTO all’Istituto Medicina del Lavoro “Archimede” Via C. 

Forlanini 9, SIRACUSA P.I. 01335890891 il quale incarica il Dott. Giuseppe SOLE, nato a 

SIRACUSA  il 23/10/1958 ed iscritto al Registro Nazionale dei Medici Competenti 

Sicurezza ai sensi dell’art. 38 del decreto Min. del Lavoro del 4 marzo 2009, del servizio di 

sorveglianza sanitaria secondo quanto previsto dalla normative vigente (D.L vo 81/08 e 





normative correlate) per un importo totale annuo, sulla base del piano personalizzato 

dell’Istituto, di €. 500,00 (cinquecento), iva compresa oltre la tariffa di €. 30,00 cad. (iva 

compresa) per ogni visita medica da effettuarsi , come da protocollo sanitario da stilare dopo 

la visione del DVR della scuola. 

 di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione 

del provvedimento e stipula del contratto con decorrenza delle prestazioni dal 08/06/2020 e 

termine il 08/06/2021 

 di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica e previo 

riscontro di corrispondenza del servizio e/o fornitura resa 

     

 

    

                                                                                                                                                  

                                                                                                  
 

 


